
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

01.07.2025                                                                                                       № 567 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О мерах по содействию избирательным комиссиям в организации 

подготовки и проведении выборов на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» в 2025 году 

 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 17 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 01.08.2007 

№ 109-ЗО «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований Ульяновской области», в целях оказания содействия избиратель-

ным комиссиям в организации подготовки и проведении выборов на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» в 2025 году Адми-

нистрация муниципального образования «Старомайнский район» постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План организационно-технических мероприя-

тий по оказанию содействия избирательным комиссиям в подготовке и прове-

дении выборов на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» в 2025 году. 

2. Рекомендовать Главам Администраций муниципальных образований, 

входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район»: 

1) утвердить планы организационно-технических мероприятий по оказа-

нию содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении выбо-

ров; 

2) обеспечить публикацию информации, связанной с образованием изби-

рательных участков и формированием избирательных комиссий, а также ин-

формации, представляемой избирательными комиссиями о ходе подготовки и 

проведения выборов, о сроках и порядке совершения избирательных действий, 

о кандидатах и избирательных объединениях; 



2 

 

3) оказывать избирательным комиссиям содействие при составлении и 

дальнейшем уточнении списков избирателей; 

4) предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе от-

вечающие установленным санитарным и техническим правилам и нормам не-

обходимые для работы помещения, транспортные средства, оргтехнику и сред-

ства связи, эстетически оформленные помещения для голосования, оборудо-

ванные мебелью и стендами, а также помещения для хранения избирательной 

документации. Не позднее, чем за три дня до первого дня голосования, органи-

зовать комиссионный приѐм помещений для голосования; 

5) обеспечить оборудование избирательных участков специальными при-

способлениями, позволяющими в полном объѐме реализовать избирательные 

права инвалидам и лицам с ограниченными физическими возможностями; 

6) при проведении голосования в труднодоступных и отдалѐнных местно-

стях, а также вне помещения для голосования предоставлять соответствующим 

избирательным комиссиям транспортные средства с числом посадочных мест, 

необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосо-

вания не менее чем 2 членам избирательных комиссий с правом совещательно-

го голоса и наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой из-

бирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосова-

ния; 

7) по предложению территориальной избирательной комиссии муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области в установ-

ленные законодательством сроки выделить и оборудовать на территории каж-

дого избирательного участка специальное место (специальные места) для раз-

мещения предвыборных печатных агитационных материалов; 

8) привести в надлежащее состояние территории всех населѐнных пунк-

тов муниципального образования «Старомайнский район», в том числе дороги, 

подходы, подъездные пути к избирательным участкам и помещениям для голо-

сования; 

9) обеспечить необходимые условия для функционирования Государ-

ственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»; 

10) предусмотреть совместно с территориальной избирательной комисси-

ей муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области 

наличие резервных пунктов для голосования с целью организации непрерывно-

сти процесса проведения выборов в случае невозможности работы образован-

ных избирательных участков, а также рассмотреть вопрос о реализации мер по 

оборудованию всех помещений участковых избирательных комиссий, в том 

числе на объектах транспортной инфраструктуры, в дни голосования стацио-

нарными металлодетекторами и техническими средствами объективного кон-

троля; 



3 

 

11) оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении 

участковых избирательных комиссий не позднее 25 августа 2025 года компью-

терным оборудованием, необходимым для приѐма заявлений о досрочном голо-

совании и голосовании вне помещения, а также для применения технологии из-

готовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосо-

вания с машиночитаемым кодом; 

12) оказывать содействие в организации на избирательных участках в 

день голосования выступления областных и местных коллективов художе-

ственной самодеятельности, трансляции музыки, демонстрирования кинофиль-

мов и иных культурно-массовых мероприятий; 

13) оказывать содействие в обеспечении на избирательных участках в 

день голосования торгового и медицинского обслуживания избирателей; 

14) оказывать содействие в обеспечении бесперебойного снабжения элек-

трической и тепловой энергией населѐнных пунктов муниципального образова-

ния «Старомайнский район», стабильной работы телефонной связи в день голо-

сования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 01.07.2025 № 567 

 

 

 

План 

организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в подготовке  

и проведении выборов на территории муниципального образования «Старомайнский район» в 2025 году  

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Ответственные 

1 2 3 4 

1. Представить в территориальную избирательную комиссию 

муниципального образования «Старомайнский район» све-

дения обо всех зарегистрированных избирателях, по состо-

янию на дату направления сведений.  

Сразу после опубликова-

ния решения о назначении 

выборов 

Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

2. Провести совещания по реализации мероприятий, направ-

ленных на осуществление регистрации избирателей. 

До 15.08.2025 Главы Администраций муниципальных образований, вхо-

дящих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» (по согласованию), Отделение полиции 

(дислокация р.п. Старая Майна) МО МВД России «Черда-

клинский» (по согласованию), Отдел ЗАГС Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский рай-

он». 



5 

 

3. Опубликовать перечень избирательных участков с указа-

нием их номеров и границ, адреса помещений для голосо-

вания с номерами телефонов. 

Не позднее 04.08.2025 Начальник Отдела общественных коммуникаций Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский 

район». 

4. Оказывать содействие в составлении и уточнении списков 

избирателей. 

До 23.08.2025 – ежене-

дельно. 

С 24.08.2025 по 05.09.2025 

– каждые три дня. 

С 06.09.2025 по 13.09.2025 

– ежедневно. 

Директор Муниципального учреждения «Управление де-

лами» муниципального образования «Старомайнский 

район», Главы Администраций муниципальных образова-

ний, входящих в состав муниципального образования 

«Старомайнский район» (по согласованию), Отделение 

полиции (дислокация р.п. Старая Майна) МО МВД Рос-

сии «Чердаклинский» (по согласованию), начальник От-

дела ЗАГС Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

5. Уточнить списки избирателей с ограниченными возможно-

стями, в том числе по категориям: 

- слепые и слабовидящие; 

- глухие; 

- слепоглухие; 

- с нарушением опорно-двигательного аппарата (пользую-

щиеся креслами-колясками и не пользующиеся ими). 

До 15.08.2025 Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

6. В день проведения выборов обеспечить избирательные 

права инвалидов. 

14.09.2025 Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

7. Предоставить избирательным комиссиям помещения, 

транспортные средства, оргтехнику и средства связи, со-

гласно нормативам, утверждѐнным избирательной комис-

сией. 

Постоянно Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

8. Предоставить участковым избирательным комиссиям по-

мещения для работы, оборудованные мебелью, средствами 

связи, сейфами, осветительными приборами. 

Не позднее 25.08.2025 Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

 



6 

 

9. Обеспечить охрану общественного порядка и обществен-

ную безопасность в период подготовки и проведения выбо-

ров, охрану помещений избирательных комиссий, помеще-

ний для голосования. 

В течение избирательной 

кампании 

Отделение полиции (дислокация р.п. Старая Майна) МО 

МВД России «Чердаклинский» (по согласованию). 

10. Принятие мер по пресечению противоправной 

агитационной деятельности, предотвращению 

изготовления подложных и незаконных предвыборных 

печатных, аудиовизуальных и иных агитационных 

материалов и их изъятию, установление изготовителей 

указанных материалов и источника их оплаты, а также 

незамедлительное информирование соответствующей 

избирательной комиссии о выявленных фактах и принятых 

мерах. 

В течение избирательной 

кампании 

Отделение полиции (дислокация р.п. Старая Майна) МО 

МВД России «Чердаклинский» (по согласованию). 

11. Принятие мер по пресечению экстремистской и 

противоправной агитационной деятельности, в том числе 

возбуждающей социальную, расовую, национальную, 

религиозную ненависть и вражду, а также своевременное 

информирование избирательных комиссий о выявленных 

фактах и принятых мерах. 

В течение избирательной 

кампании 

Отделение полиции (дислокация р.п. Старая Майна) МО 

МВД России «Чердаклинский» (по согласованию). 

12. Обеспечить контроль за соблюдением пожарной 

безопасности в помещениях избирательных комиссий и 

помещениях для голосования. 

С 11.08.2025 по 14.09.2025 Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций 

муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Старомайнский район» (по 

согласованию), совместно с областным государственным 

казѐнным учреждением «Служба гражданской защиты и 

пожарной безопасности Ульяновской области» (по 

согласованию). 

13. Обеспечить контроль за предоставлением редакциями 

муниципальных периодических печатных изданий 

бесплатной печатной площади избирательным комиссиям 

для публикации постановлений избирательных комиссий, а 

также для опубликования данных, содержащихся в 

В течение избирательной 

кампании 

Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций 

муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Старомайнский район» (по 

согласованию).  



7 

 

протоколах всех территориальных избирательных комиссий 

об итогах голосования и соответствующих сводных 

таблицах. 

14. Выделить и оборудовать на территории каждого избира-

тельного участка специальные места для размещения пе-

чатных агитационных материалов, определив их норматив-

но-правовым актом. 

Не позднее 30.07.2025 Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

15. В целях оказания содействия, зарегистрированным канди-

датам, политическим партиям определить помещения для 

организации проведения публичных мероприятий, опреде-

лив их нормативно-правовым актом.  

Не позднее 30.07.2025 Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

16. Обеспечить предоставление необходимых услуг связи 

избирательным комиссиям всех уровней, в том числе для 

бесперебойного функционирования Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы». 

В течение избирательной 

кампании 

Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

17. Организовать комиссионно приѐм готовности помещений 

для голосования. 

До 29.08.2025 Главы Администраций муниципальных образований, вхо-

дящих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» (по согласованию), Глава Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский рай-

он», председатель территориальной избирательной ко-

миссии муниципального образования «Старомайнский 

район» (по согласованию). 

18. Привести в надлежащее состояние территории всех 

населѐнных пунктов муниципальных образований 

муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, в том числе дороги, подходы, 

подъездные пути к избирательным участкам и помещениям 

для голосования. 

В течение избирательной 

кампании, не позднее 

12.09.2025 

Глава Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Главы Администраций муници-

пальных образований, входящих в состав муниципального 

образования «Старомайнский район» (по согласованию). 

19. Организовать культурное обслуживание на избирательных 

участках в день проведения голосования. 

14.09.2025 Главы Администраций муниципальных образований, вхо-

дящих в состав муниципального образования «Старо-

майнский район» (по согласованию), начальник Управле-



8 

 

ния социального развития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский район». 

20. Организовать торговое и медицинское обслуживание на 

избирательных участках в день проведения голосования.  

14.09.2025 Главный врач государственного учреждения здравоохра-

нения «Старомайнская районная больница» (по согласо-

ванию), начальник Управления экономического развития 

Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район».  

 

________________ 

 


